
CADERNO 5  3SEXTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2012

REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO;                                
MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO;             
CONSULTAR DEPOSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET;                  
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRESTIMO/FINANCIAMENTO;                                
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE;                         
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO;          
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO;                                        
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS,EXCETO POR MEIO 
ELETRÕNICO;
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;                               
CANCELAR CHEQUES;                                            
BAIXAR CHEQUES;                                              
EFETUAR RESGATES/APLICACÕES FINANCEIRAS;                     
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;                     
EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE;                                                       
EFETUAR SAQUES – POUPANÇA;                                                    
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO;                      
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRONICO;                  
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO;              
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO;                         
ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO;                            
RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO;                         
SOLICITAR MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS NO EXTERIOR;                                      
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/
AASP;       
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS,EXCETO INVESTIMENTOS E 
OPERAÇÕES DE CREDITO;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;                  
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERACÕES DE CREDITO;           
EMITIR COMPROVANTES;                                         
ASSINAR CONTRATOS DE CÂMBIO PRONTO;               
EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE- MEIO 
ELETRÔNICO;     
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor, a contar de 20/03/2012, 
ratifi cando a Portaria n° 132/11 de 22/03/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego E Renda

DELEGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365242

PORTARIA Nº 354/12 – SETER de 09 de abril de 2012.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO que é de interesse desta Secretaria atuar de 
forma descentralizada e efi ciente com relação aos procedimentos 
administrativos; 
RESOLVE:I – Delegar competência ao Secretário Adjunto 
da SETER, para praticar a assinatura nos Planos de Viagem 
referentes aos processos de diárias e passagens aéreas dos 
servidores e colaboradores eventuais desta secretaria;II – 
Revogar a portaria n° 411/11 de 09 de junho de 2011;III – Esta 
portaria entra em vigor, a contar de 20 de março 2012.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 09 de 
abril de 2012.

CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da SETER

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365314

PORTARIA Nº 366/12 – SETER, 10 DE ABRIL DE 2012.
Nome: NILMA LIMEIRA DE ARAÚJO
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                Matrícula: 3211975/1                
Laudo Médico nº 124708A/1
Período de Licença: 14/03/12 a 26/03/12
Lotação: Diretoria de Trabalho Emprego e Renda - DTE 

RESUMO DE PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 
SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365317
PORTARIA Nº 374/12 – SETER, 11 DE ABRIL DE 2012.

Nome: Regina Célia Maia Pinto 
Matrícula: 54195010/1                      Cargo: Assistente Social
Laudo Médico: 125060A/1
Período de Licença: 31/03/12 a 29/04/12
Lotação: Diretoria de Programas Especiais - DPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365596

PORTARIA: 332/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal no município de Chaves
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176207/Frank Dias Costa (Agente de Portaria ) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 21/04/2012 a 01/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365602

PORTARIA: 333/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Frank Dias Costa                      Ag. de Portaria          57176207    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000    0101000000          339033              250,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365611

PORTARIA: 339/12
Objetivo: coordenar a recepção do seguro desemprego do 
pescador artesanal no município de Muaná
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235108/Daniela Ribeiro Margalho (Coordenador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2012 a 17/04/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365620

PORTARIA: 340/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Daniela Ribeiro Margalho               Coordenador              57235108    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000    0101000000          339033              100,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365646

PORTARIA: 341/12
Objetivo: coordenar a recepção do seguro desemprego do 
pescador artesanal no município de São Sebastião da Boa Vista
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VSITA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235108/Daniela Ribeiro Margalho (Coordenador) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/04/2012 a 24/04/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365653

PORTARIA: 342/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Daniela Ribeiro Margalho              Coordenador              57235108    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365665

PORTARIA: 343/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal no município de São Sebastião da Boa Vista
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5431530/Socorro de Maria Lopes Freire (Agente Administrativo) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 21/04/2012 a 01/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365669

PORTARIA: 344/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Socorro de Maria Lopes Freire         Agente Administrativo    
5431530     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365681

PORTARIA: 348/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal no município de São Sebastião da Boa Vista
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192947/Rosilene de Jesus Silva dos Santos (Assist. Social) / 
10.5 diárias (Completa) / de 21/04/2012 a 01/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365685

PORTARIA: 349/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Rosilene de Jesus Silva dos Santos     Assist. Social           57192947    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365690

PORTARIA: 350/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal no município de Afuá
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3255735/Paulo Cezar Menezes Picanço (Auxiliar Técnico) / 7.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 01/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365694

Portaria: 351/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Paulo Cezar Menezes Picanço           Auxiliar Técnico         3255735     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334136865300000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DECRETO LEGISLATIVO Nº 05, DE 11 DE ABRIL DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365214

Autoriza Sua Excelência o Senhor  Vice-Governandor do 
Estado, HELENILSON CUNHA PONTES, a ausentar-se do 
País no período de 21 a 29 de abril de 2012.
                     A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, estatui e sua Mesa Diretora promulga o seguinte 
Decreto Legislativo:
 Art. 1º Fica Sua Excelência o Senhor Vice-Governador do 
Estado, HELENILSON CUNHA PONTES, autorizado a ausentar-
se do País para tratar assuntos de interesse particular, no período 
de 21 a 29 de abril de 2012, sem ôuns para o Estado.
 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua 
publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 11 DE ABRIL DE 2012.
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará
Deputada SIMONE MORGADO   
1ª Secretária                       
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/
TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365067
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de Som Eletrônicos,conforme detalhamento 
constante no Termo de Referência - Anexo I do Edital. 
SESSÃO PÚBLICA: 27/04/2012 às 09h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053257 fax 91-
32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 12/04/2012. 
Pregoeiro do TJPA.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365256

Extrato de Termo de Apostilamento-Contrato n°. 048/2010/
TJPA, Partes: TJ/PA e a Empresa Polo Segurança Especializada 
Ltda.. CNPJ: 02.650.833/0001-23, de acordo com a Convenção 
Coletiva de Trabalho 2012/2013, com dispêndio de 10,04%, 
conforme disposto no parágrafo § 8° do art. 65 da Lei n° 
8.666/93, retroagindo os efeitos a 01 de janeiro de 2012. 
Dotação Orçamentária: 02.122.1337.1987- Fonte de Recursos: 
0101


